

Gia Lai, ngày 04 tháng 01 năm 2019

Số: 02 /KH-SKHĐT

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 2794/KH-UBND, ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phổ biến kịp thời và đầy đủ các văn bản pháp luật mới do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác một cách sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ công chức và người lao động trong cơ quan, doanh nghiệp, các đối tượng đặc thù; xây dựng môi trường sống lành mạnh cho cộng đồng, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát đúng nội dung, tinh thần văn bản pháp luật, phù hợp đối tượng.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung phổ biến pháp luật**

- Triển khai phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội khoá XIV thông qua tại các kỳ họp trong năm 2018 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực kế hoạch đầu tư đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan và doanh nghiệp.



- Tiếp tục phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013 gắn với các Luật, pháp lệnh triển khai thi hành Hiến pháp đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được quy định tại Bộ luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tiếp tục phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm doanh nghiệp và hội nghị gặp mặt doanh nghiệp cuối năm về những chủ trương, chính sách pháp luật có liên quan.

- Tổ chức phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; nội dung chính sách trong các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý; niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại cơ quan.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 2392/KH-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2021.

- Tiếp tục triển khai Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020.

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật; thường xuyên cập nhật các đầu sách pháp luật và các văn bản pháp luật mới có liên quan nhằm phục vụ nhu cầu của cán bộ, công chức cơ quan.

- Triển khai và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

## **2. Hình thức thực hiện**

- Tuyên truyền miệng thông qua các buổi đọc báo, cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt thường kỳ; thông qua công tác tiếp công dân, công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

- Tuyên truyền bằng hình thức niêm yết trên bảng thông báo tại cơ quan.

- Tuyên truyền trên Website của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

**3. Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên trong năm 2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan đến hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong đơn vị mình; báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ và hàng năm (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Thanh tra Sở, bộ phận pháp chế của Sở có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi đơn đốc thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật này; tổng hợp báo cáo định kỳ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

*Nơi nhận:*

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;
- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử của Sở;
- Lưu VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**



**Hồ Phước Thành**